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Österbottens landskapsplan 2040 
planbeteckningar och 
planeringsbestämmelser 
 

 

 

Planens gräns 

 

Kommungräns 

 

Riktgivande eller alternativ vägsträckning (riksväg)  

Med utvecklingsprincipsbeteckningen anvisas den alternativa 
vägsträckningen mellan Helsingby och Laihela (riksväg 3, förlängning av 
motorvägen) samt de riktgivande vägsträckningarna mellan Helsingby och 
Vassor (riksväg 8), Martois-Stormossen, Öjen och Malax (Sundom 
omfartsväg), Högnabba och Kortjärvi (stamväg 63) samt mellan Närpes och 
Kaskö (regional väg 676). För dessa vägsträckningar har gjorts en 
utredning, utredningsplan eller preliminär vägplan. Vägsträckningarnas 
exakta läge bestäms i den mer detaljerade planeringen. 

Planeringsbestämmelse: Den markanvändning och de åtgärder som 
planeras längs medvägsträckningen får inte äventyra förverkligande av 
vägen. I den fortsatta planeringen bör kulturmiljö-, landskaps- och 
naturvärden beaktas samt förutsättningar för primärnäringarna tryggas. 

 

Datakommunikationsförbindelse  

Med utvecklingsprincipsbeteckningen anvisas ett datakommunikationsnät 
med mycket hög kapacitet som sammanbinder kommuner och orter inom 
landskapet och som ansluts till nationella och internationella knutpunkter.  

Planeringsrekommendation: Handlingsplaner på både regional och lokal 
nivå för att nå de strategiska målen bör uppgöras. 

 

Behov av ekologisk förbindelse  

Med utvecklingsprincipsbeteckningen anvisas ekologiska förbindelsebehov. 
De ekologiska förbindelserna säkerställer rörelse- och 
fortplantningsmöjligheterna för sådana arter som är viktiga för naturens 
mångfald. 
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Planeringsbestämmelse: Markanvändning och åtgärder i området bör 
planeras och genomföras så att de ekologiska förbindelserna kan tryggas, 
utvecklas och förverkligas. 

 
Riktgivande friluftsled  

Med utvecklingsprincipsbeteckningen anvisas friluftsleder.  

Planeringsbestämmelse: Mer detaljerad planering och utmärkning av 
friluftsleden bör ske i samarbete med markägare och myndigheter. Då 
friluftsleden planeras ska uppmärksamhet fästas vid dess betydelse i 
grönområdesstrukturen och den bör om möjligt sammanbinda 
rekreationsområden, rekreations- och turismobjekt, värdefulla kulturmiljöer 
och naturskyddsområden till samverkande nätverk på landskapsnivå. Vid 
planering och åtgärder bör kulturmiljö-, landskaps- och naturvärden 
beaktas. 

 
Riktgivande cykelled  

Med utvecklingsprincipsbeteckningen anvisas cykelleder. 

Planeringsbestämmelse: Mer detaljerad planering och utmärkning av 
cykelleden bör ske i samarbete med markägare och myndigheter. Vid 
planering av leden ska man sträva efter att använda befintliga vägar och 
gång- och cykeltrafikleder. Då cykelleden planeras ska uppmärksamhet 
fästas vid dess betydelse i grönområdesstrukturen och den bör om möjligt 
sammanbinda landskapets rekreationsområden, rekreations- och 
turismobjekt, värdefulla kulturmiljöer och naturskyddsområden till 
samverkande nätverk på landskapsnivå. Vid planering och åtgärder bör 
kulturmiljö-, land-skaps- och natur-värden beaktas. 

 
Paddlingsled  

Med utvecklingsprincipsbeteckningen anvisas paddlingslederna Perho å, 
Ullava å, Kronoby å, Esse å, Purmo å, Nykarleby älv, Kyro älv, Laihela-Toby 
å, Malax å, Närpes å, Tjöck å och Lappfjärds å med bigrenar. 

Planeringsbestämmelse: Mer detaljerad planering och utmärkning av 
paddlingsleden samt sjösättnings- och rastplatser bör ske i samarbete med 
markägare och myndigheter. Vid planering och åtgärder bör kulturmiljö-, 
landskaps- och naturvärden beaktas. 

 

Byggd kulturmiljö av riksintresse  

Med egenskapsbeteckningen anvisas områden, vägar och objekt som är 
byggda kulturmiljöer av riksintresse (RKY 2009). Till arealen mindre 
områden anvisas med en objektsbeteckning. 

Planeringsbestämmelse: Om en områdesreserveringsbeteckning anvisats 
för ett område anger den beteckningen den primära 
markanvändningsformen i området. Vid användning av området måste det 
säkerställas att kulturmiljön och naturarvet bevarar sina värden. I den mer 
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detaljerade planeringen samt vid byggande ska den byggda kulturmiljön 
som helhet, dess särdrag och tidsmässiga skiktning beaktas så att de 
värden som hänförs till den tryggas och området kan utvecklas. 

 

Kulturmiljö som är värdefull på landskapsnivå  

Med egenskapsbeteckningen anvisas kulturlandskap och byggda 
kulturmiljöer som är värdefulla på landskapsnivå. Till arealen mindre 
områden anvisas med en objektsbeteckning. 

Planeringsbestämmelse: Om en områdesreserveringsbeteckning anvisas 
för ett område anger den beteckningen den primära 
markanvändningsformen i området. Vid användning av området måste det 
säkerställas att kulturmiljön och naturarvet bevarar sina värden. I den mer 
detaljerade planeringen samt vid byggande ska kulturmiljön som helhet 
samt dess särdrag och tidsmässiga skiktning beaktas så att de värden som 
hänförs till den tryggas och området kan utvecklas. Målsättningen bör vara 
att åkrarna i området hålls öppna och används inom jordbruket samt att 
skogarna sköts. Med undantag av jord- och skogsbrukets behov bör 
byggplatser inte planeras på enhetliga åkerområden. 

 

Vårdbiotop  

Med egenskapsbeteckningen anvisas de vårdbiotoper som klassats som 
nationellt värdefulla eller värdefulla på landskapsnivå. 

Planeringsbestämmelse: Markanvändning och åtgärder bör planeras och 
genomföras så att bevarandet av områdets kulturpåverkade naturvärden 
och biologiska mångfald främjas. Vid användning av området måste det 
säkerställas att kultur- och naturarvet bevarar sina värden. 

Planeringsrekommendation: För området bör uppgöras en skötsel- och 
användningsplan. 

 

Fornlämningar som fredats med stöd av fornminneslagen 

Med egenskapsbeteckningen anvisas fasta fornlämningar som fredats enligt 
fornminneslagen (295/1963).  

Skyddsbestämmelse: Vid planering av markanvändning och åtgärder som 
kan inverka på fornlämningar bör man rådgöra med museimyndigheten. 
Bestämmelsen gäller alla fasta fornlämningar, även de som ännu inte är 
införda i Museiverkets fornminnesregister. 

Planeringsbestämmelse: Vid planering av markanvändningen och åtgärder 
bör kulturmiljö-, landskaps- och naturvärdena beaktas. 

 

Område som ingår i nätverket Natura 2000  

Med egenskapsbeteckningen anvisas områden som ingår i nätverket Natura 
2000. 
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Planeringsbestämmelse: Markanvändning och åtgärder bör planeras och 
genomföras så att sådana naturvärden för vilkas skydd området har tagits 
med i nätverket Natura 2000 inte försämras i betydande grad. 

 

Värdefull geologisk formation  

Med egenskapsbeteckningen anvisas de geologiska formationer som 
klassats som nationellt värdefulla vind- och strandavlagringar, 
bergsområden, moränformationer eller stenbunden mark, men som inte 
omfattas av något skyddsprogram. Till arealen mindre geologiska 
formationer anvisas med en objektsbeteckning. 

Planeringsbestämmelse: Markanvändning och åtgärder bör planeras och 
genomföras så att de geologiska särdragen tryggas. 

 

Viktigt grundvattenområde för vattentäkt eller grundvattenområde 
som lämpar sig för vattentäkt  

Med egenskapsbeteckningen anvisas grundvattenområden som är viktiga 
för vattentäkt (I klass) och grundvattenområden som lämpar sig för 
vattentäkt (II klass). 

Planeringsbestämmelse: Markanvändning och åtgärder i området och i dess 
närhet bör planeras så att de inte riskerar grundvattenområdets användning 
samt vattnets kvalitet och mängd. 

Planeringsrekommendation: För grundvattenområdet bör uppgöras en 
skyddsplan. 

 

Viktigt ytvattenområde för vattentäkt  

Med egenskapsbeteckningen anvisas de ytvattenområden som är viktiga 
med tanke på vattentäkt. Kyro älv, Molnträsket och Esse å anvisas med 
denna beteckning. 

Planeringsbestämmelse: Vid planering av markanvändning och åtgärder 
längs Kyro älv och Esse å samt kring Molnträsket bör speciellt 
vattenvårdsaspekter beaktas. Åtgärder i avrinningsområdet bör främja 
förbättring av vattenkvaliteten. 

 

Område för centrumfunktioner  

Med objektsbeteckningen anvisas kommun- och stadscentrum (förutom 
Vasa och Jakobstad). Beteckningen anvisar områden för centruminriktade 
service-, förvaltnings-, välfärds- och fritidsfunktioner samt boende, med 
tillhörande trafikområden och parker. 

Planeringsbestämmelse: I den mer detaljerade planeringen bör 
förutsättningar skapas för utveckling av ett livskraftigt och mångsidigt 
centrum. Uppmärksamhet bör fästas vid övergången mellan området för 
centrumfunktioner och den övriga tätorten. Byggande ska ske med hänsyn 
till platsens karaktär, tätortsbild samt kulturmiljö- och naturvärden. 
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Grönområden som har stort värde för rekreation och/eller tätortsmiljön ska 
inte exploateras. Tillräcklig tillgång till närrekreationsområden bör 
säkerställas. Nätverket av gång- och cykeltrafikleder bör utvecklas för att 
förbättra tillgängligheten till offentlig och kommersiell service samt 
rekreationsområden. Avgränsningen av området för centrumfunktioner bör i 
den kommunala planläggningen utredas och anvisas. 

 

Område för tätortsfunktioner  

Med områdesreserveringsbeteckningen anvisas områden för boende och 
andra tätorts-funktioner såsom service, arbetsplatser och industri, 
trafikområden och gång- och cykeltrafikleder, rekreations- och parkområden 
samt specialområden.  

Planeringsbestämmelse: I den mer detaljerade planeringen bör området 
planeras i huvudsak för boende, service och arbetsplatser. En enhetligare 
samhällsstruktur bör främjas med hänsyn till tätortens karaktär. Bebyggelse 
bör inte placeras på enhetliga åkerområden ifall den inte gör 
tätortsstrukturen mer enhetlig. Kollektivtrafiken och nätverket av gång- och 
cykeltrafikleder bör utvecklas för att förbättra tillgängligheten till offentlig och 
kommersiell service samt rekreationsområden. Kompletterande byggande 
bör anpassas till den befintliga bebyggelsen samt till kulturmiljö-, landskaps- 
och naturvärdena. Avsikten är att området detaljplaneras. 

 

Industri- och lagerområde  

Med områdesreserveringsbeteckningen anvisas industri- och 
lagerområden. Nya eller till arealen mindre industri- och lagerområden 
anvisas med en objektsbeteckning. 

Planeringsbestämmelse: I den mer detaljerade planeringen ska fästas 
uppmärksamhet vid områdets tillgänglighet och trafikarrangemang samt vid 
kulturmiljö-, landskaps- och naturvärden. Vid planering av ett område som 
ligger inom eller intill tätort ska stads- och tätortsbilden beaktas och tillräcklig 
skyddszon till bostads- och rekreationsområden anvisas. På området kan i 
den mer detaljerade planeringen på grundval av noggrannare utredningar 
anvisas industrianläggningar med betydande miljökonsekvenser och 
anläggningar som hanterar farliga kemikalier. Betydande miljöolägenheter 
ska förhindras genom att tillräckliga skyddszoner anvisas eller med tekniska 
lösningar. Om det i området lagras eller tillverkas bränsle eller andra farliga 
ämnen, ska de miljörisker som lagringen eller tillverkningen orsakar beaktas 
vid planeringen av området och dess närmiljö. På området får inget nytt 
boende anvisas. 

 

Område för energiförsörjning  

Med objektsbeteckningen anvisas transformator- och elstationer som hör till 
elnätet med en spänning på 110 kV. På området gäller bygginskränkning 
enligt 33 § i markanvändnings- och bygglagen. 
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Planeringsbestämmelse: Vid byggandet av en transformator- eller elstation 
bör landskaps-, kulturmiljö- och naturvärden beaktas. 

 

Rekreationsområde  

Med områdesreserveringsbeteckningen anvisas områden avsedda för 
allmän rekreation och friluftsliv. Inom områdena kan finnas befintliga 
bostäder och fritidshus. På området gäller bygginskränkning enligt 33 § i 
markanvändnings- och bygglagen. 

Planeringsbestämmelse: Markanvändning och åtgärder i området bör 
planeras så att förutsättningarna för att använda området för allmän 
rekreation och friluftsliv, områdets tillgänglighet samt tillräcklig service- och 
utrustningsnivå tryggas. Området ska planeras så att det stöder 
naturturismnäringen. På området tillåts utöver sådant byggande som 
behövs för rekreation och friluftsliv även reparations- och ändringsarbeten 
samt utvidgning av befintliga byggnader. Då rekreationsområden planeras 
ska uppmärksamhet fästas vid deras betydelse i grönområdesstrukturen 
och de bör om möjligt via cykel- och friluftsleder bilda samverkande nätverk 
på landskapsnivå. Vid planering och åtgärder bör kulturmiljö-, landskaps- 
och naturvärden beaktas. För rekreationsområdet bör en utvecklings- och 
skötselplan uppgöras. 

Byggbestämmelse: På området är det tillåtet att bygga byggnader som 
möjliggör förverkligandet av rekreations- och naturturismservice. 

 

Rekreations-/turismobjekt  

Med objektsbeteckningen anvisas områden avsedda för allmän rekreation, 
idrott och turism. 

Planeringsbestämmelse: Markanvändning och åtgärder i området bör 
planeras så att förutsättningarna för att använda området för allmän 
rekreation, idrott och turism, områdets tillgänglighet samt tillräcklig service- 
och utrustningsnivå tryggas. Området ska planeras så att det stöder 
naturturismnäringen. Då rekreations-/turismobjekt planeras ska 
uppmärksamhet fästas vid deras betydelse i grönområdesstrukturen och de 
bör om möjligt via cykel- och friluftsleder bilda samverkande nätverk på 
landskapsnivå. Vid planering och åtgärder bör kulturmiljö-, landskaps- och 
naturvärden beaktas. 

 

Område som är skyddat eller avses bli skyddat enligt naturvårdslagen  

Med områdesreserveringsbeteckningen anvisas områden som är skyddade 
eller avses bli skyddat enligt naturvårdslagen. Till arealen mindre 
skyddsområden anvisas med en objektsbeteckning. På området gäller 
bygginskränkning enligt 33 § i markanvändnings- och bygglagen. 

Skyddsbestämmelse: Speciell uppmärksamhet ska fästas vid att bevara och 
trygga områdets naturvärden samt vid att undvika sådana åtgärder som 
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äventyrar de värden för vilka området bildats eller är avsett att bildas till 
naturskyddsområde. 

 

Kraftledning  

Med linjebeteckningen anvisas kraftledningar med en spänning på 110 eller 
400 kV. På ledningsområden gäller bygginskränkning enligt 33 § i 
markanvändnings- och bygglagen. 

 

Stomvattenledning  

Med linjebeteckningen anvisas stomvattenledningar. 

 

Överföringsavlopp  

Med linjebeteckningen anvisas överföringsavlopp.  

 

Ny vägsträckning eller vägavsnitt som bör förbättras jämte 
anslutningsarrangemang (riksväg/stamväg)  

Med linjebeteckningen anvisas nya vägsträckningar eller vägavsnitt som bör 
förbättras jämte anslutningsarrangemang. Som ny vägsträckning anvisas 
Skarpängsvägen i Närpes, medan de övriga anvisade vägavsnitten bör 
förbättras. Vägavsnitt med behov av omkörningsfiler anvisas på riksväg 8, 
norr om Vasa, samt på riksväg 18. På vägområdet gäller bygginskränkning 
enligt 33 § i markanvändnings- och bygglagen. 

Planeringsbestämmelse: Nya vägsträckningar eller vägavsnitt som bör 
förbättras och speciellt avsnitt med omkörningsfiler bör planeras och 
anläggas samtidigt med övrig planering av markanvändningen och 
förverkligande av den. I den mer detaljerade planeringen bör nödvändiga 
trafikförbindelser (ss. anslutnings- och parallellvägsarrangemang, under- 
och överfarter, ekologiska korridorer) beaktas och tillräckliga arealer 
reserveras för dem. Vid planering och förverkligande av en vägsträckning 
bör konsekvenserna för den omkringliggande markanvändningen samt 
kulturmiljö-, landskaps- och naturvärden beaktas. 

 

Riksväg eller stamväg  

Med linjebeteckningen anvisas riksvägar eller stamvägar. På vägområdet 
gäller bygginskränkning enligt 33 § i markanvändnings- och bygglagen. 

 

Förbindelseväg  

Med linjebeteckningen anvisas de mest betydande förbindelsevägarna (i 
medeltal minst 350 fordon per dygn). På vägområdet gäller 
bygginskränkning enligt 33 § i markanvändnings- och bygglagen. 

 


